Projeto de resolução - 6z3biib1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6z3biib1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/09/2021
Projeto de resolução nº 189/2021
Protocolo nº 9425/2021
Processo nº 1238/2021

Autor: Dep. Max Russi

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ALBERTO
CARLOS  RODRIGUES  CAVALCANTE.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor ALBERTO CARLOS
RODRIGUES CAVALCANTE.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

     O Sr. CLMJF Alberto Carlos Rodrigues Cavalcante nasceu em Goiânia, em 01/07/1965, filho do Sr. CL
Adonias Cavalcante de Oliveira (in memoriam)  e  da Sra.Cecilia Rodrigues de Oliveira (in memoriam).

         Casou-se com CaL MJF  Marcia Alves de Carvalho Cavalcante e tem duas filhas as Srtas.  CaL
LEO/LEÃO MJF Amanda de Carvalho Cavalcante Coutinho e  CaL LEO/LEÃO  Adriana de Carvalho
Cavalcante.

     Alberto Carlos Rodrigues é Delegado de Polícia Classe Especial aposentado e também professor
universitário e advogado.

         A família toda sempre esteve engajada em promover trabalhos voltados a atender comunidades locais,
participou ativamente na Organização Lions Club ocupando diversos cargos em diferentes gestões, dentre
eles: Diretor Social, Presidente, Secretário, Conselheiro, Presidente de Região e atualmente na Gestão
2021-2022 é Coordenador de LCIF do Distrito LB – 2 Secretário do Conselho de Governadores do Distrito
ÚTIPLO LB – DMLB Administrador do Clube.

1

Projeto de resolução - 6z3biib1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

        Diante disso, recebeu o reconhecimento com inúmeras homenagens no Lions Club tais como, a
Comenda de Companheiro Melvin Jones em 2018, o 05 Certificados de Apreciação de Presidentes
Internacionais, Casal PATRONO do FOLEOBRAS de Pirenópolis/GO – janeiro – 2016 e Casal
Homenageado do FOLEOBRAS de Palmas/TO – janeiro – 2019.

     Ingressou como Associado do Lions Clube no dia 03/07/1992 na Gestão 1992-1993 (LC PORTO
NACIONAL), onde exerceu diversos cargos e participou de diferentes gestões e atualmente é o Coordenador
de LCIF do Distrito LB – 2 Secretário do CONSELHO DE GOVERNADORIES do Distrito ÚTIPLO LB – DMLB
Administrador do Clube na Gestão 2021-2022.

            Vale ressaltar, que CLMJF Alberto Carlos Rodrigues Cavalcante  participou de inúmeros eventos,
cursos e convenções no Lions Club que aperfeiçoaram a sua trajetória dentro da organização, inclusive
sendo orador oficial da Convenção Distrital LA-2.

         Destarte, por todo o exposto, cremos ser, o Senhor ALBERTO CARLOS RODRIGUES CAVALCANTE,
merecedor de tal honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com
assento nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Setembro de 2021

Max Russi
Deputado Estadual

2